5

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
____________________________________________________________________________
188661, Ленинградская область, Всеволожский район, дер. Новое Девяткино, дом 57 оф. 83-84, тел.факс (812) 595-74-44, (81370) 65-684

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.08.2021                                                                                                                № 117/01-04

Об утверждении Положения о комиссии по вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче муниципального имущества религиозного назначения

     Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 30 ноября 2010 г. № 327-ФЗ «О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или муниципальной собственности», Уставом муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче муниципального имущества религиозного назначения.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы муниципального образования,
возглавляющего администрацию 	   А.Л. Поспелов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации
от №

[bookmark: P29]ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче муниципального имущества
религиозного назначения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок создания и деятельности комиссии по вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче муниципального имущества религиозного назначения (далее – комиссия).
2. Состав комиссии утверждается постановлением администрации.
3. Руководство деятельностью комиссии осуществляет заместитель главы администрации, являющийся председателем комиссии. Заместителем председателя комиссии является заместитель председателя совета депутатов МО «Новодевяткинское сельское поселение».
4. В состав комиссии входят представители сектора по управлению муниципальным имуществом и жилищным вопросам администрации МО «Новодевяткинское сельское поселение» (начальник сектора), директор МКУ КДЦ «Рондо», директор МКУ "Молодежный центр", депутат совета депутатов МО «Новодевяткинское сельское поселение», в состав комиссии при необходимости могут входить представители иных структурных подразделений администрации МО «Новодевяткинское сельское поселение», представители общественных орагнизации.
 Секретарь комиссии - главный специалист сектора по управлению муниципальным имуществом и жилищным вопросам администрации МО «Новодевяткинское сельское поселение».
При необходимости на заседание Комиссии могут приглашаться специалисты, компетентные в соответствующих областях, представители руководящих органов (центров) религиозных организаций и специалисты в области религиоведения, культурологии, права и других областях. Приглашенные не обладают правом участия в голосовании при принятии решения.
5. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение», сектор по управлению муниципальным имуществом и жилищным вопросам.
6.Комиссия по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности МО «Новодевяткинское сельское поселение», является коллегиальным совещательным органом.
7. Цель деятельности комиссии: урегулирование разногласий, возникающих в процессе рассмотрения заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности МО «Новодевяткинское сельское поселение» (далее - заявление).
 8. В целях осуществления своих полномочий комиссия вправе:
- запрашивать у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти области, органов местного самоуправления, организаций необходимую информацию;
- приглашать для участия в работе комиссии представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти области, органов местного самоуправления, организаций и специалистов в области религиоведения, культурологии, права и других областях;
- приглашать на заседание комиссии представителей муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, которым принадлежит на праве хозяйственного ведения или оперативного управления имущество религиозного назначения, физических и юридических лиц, обратившихся с заявлениями о возможных нарушениях их прав и (или) законных интересов в связи с принятием решения о передаче религиозной организации имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности, либо действием (бездействием) администрации в связи с рассмотрением заявления религиозной организации.
9. Физические лица и юридические лица, вправе обращаться в администрацию МО «Новодевяткинское сельское поселение», уполномоченную принимать решения о передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности МО «Новодевяткинское сельское поселение», (далее - уполномоченный орган) и (или) в комиссию с заявлением о возможных нарушениях их прав и (или) законных интересов в связи с принятием решения о передаче религиозной организации имущества религиозного назначения либо действиями (бездействием) уполномоченного органа в связи с рассмотрением заявления религиозной организации.
10. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами субъекта Российской Федерации, а также настоящим Положением.
[bookmark: P44]11. Комиссия принимает решения по следующим вопросам:
урегулирование разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче находящегося в муниципальной собственности МО «Новодевяткинское сельское поселение» имущества религиозного назначения;
рассмотрение заявлений физических и юридических лиц о возможных нарушениях их прав и (или) законных интересов в связи с принятием решения о передаче религиозной организации имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности МО «Новодевяткинское сельское поселение», либо действием (бездействием) уполномоченного органа.
12. Заседания комиссии проводятся по мере возникновения вопросов, требующих решения комиссии в соответствии настоящим Положением.
13. Уполномоченный орган при наличии разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений, в течение 5 (пяти) рабочих дней направляет документы, подтверждающие наличие разногласий по вопросу передачи имущества религиозного назначения религиозным организациям и принадлежность имущества религиозного назначения МО «Новодевяткинское сельское поселение, в комиссию для дальнейшего принятия решения в соответствии с ее компетенцией.
14. Секретарь Комиссии получает представленные уполномоченным органом документы. Председатель Комиссии формулирует повестку и определяет день проведения заседания Комиссии, не позднее 10 (десяти) рабочих дней со дня получения документов.
15. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов.
16. Решение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании комиссии членов Комиссии и оформляется протоколом, подготавливаемым секретарем Комиссии не позднее 2 (двух) рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии и подписываемым всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании.
Председательствующий голосует последним, в случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
В отсутствие председателя комиссии его функции исполняет заместитель председателя комиссии.
Особое мнение членов комиссии, не согласных с принятым решением, оформляется в виде приложения к протоколу заседания комиссии.
17. Решения, принятые комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются основанием для принятия уполномоченным органом решений о передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности МО «Новодевяткинское сельское поселение".
18. Секретарь комиссии передает копию протокола заседания Комиссии в уполномоченный орган в срок не позднее 4 (четырех) рабочих дней со дня проведения заседания комиссии.
19. Члены комиссии обязаны уведомить председателя комиссии о возможном конфликте интересов за 1 (один) день до заседания комиссии либо непосредственно на заседании комиссии до начала рассмотрения вопросов повестки заседания. Председатель комиссии обязан принять незамедлительное решение по поступившему уведомлению о возникшем конфликте интересов либо возможности возникновения конфликта интересов. Данное решение отражается в протоколе заседания комиссии.
20. Протокол заседания комиссии, а также особое мнение членов комиссии, не согласных с решением, направляются в течение семи дней
в уполномоченный орган для размещения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.